证券代码：002072   证券简称：*ST德棉    公告编号： 2011-D011

山东德棉股份有限公司

独立董事相关事项独立意见的公告

本公司及独立董事保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、公司独立董事对公司累计和当期对外担保情况的专项说明及独立

意见

根据中国证券监督管理委员会证监发〔2005〕120号《关于规范上市公

司对外担保行为的通知》，作为山东德棉股份有限公司(以下简称“公司”)

的独立董事，本着实事求是的态度，对公司的担保情况进行了仔细核查，相

关说明及独立意见如下：

截止 2010 年 12 月 31 日，公司为德州晶华集团有限公司、德州晶华集

团晶峰有限公司、德州卓越汽车贸易有限公司、德州金石建材有限公司、德

州天马粮油仓储有限公司等五家公司提供了担保，累计担保金额 24,407 万

元，分别占最近一期经审计总资产的 16.35%，净资产的 77.99%。

报告期内，公司能够按照中国证监会《关于规范上市公司对外担保行

为的通知》（证监发[2005]120号）的要求及有关规定履行了董事会、股东大

会的审批程序，上述被担保方德州晶华集团有限公司、德州晶华集团晶峰有

限公司、德州卓越汽车贸易有限公司、德州金石建材有限公司、德州天马粮

油仓储有限公司等五家公司经营正常，与本公司不存在关联关系，单笔担保

金额没有超过最近一期经审计净资产的10％，同意公司为上述五家公司提供

总额不超过24,407万元的担保。

二、关于审计报告中带强调事项段无保留意见所涉及事项的独立意见

我们对公司2010年度的财务报告以及山东正源和信有限责任会计师事

务所出具的带强调事项段的无保留意见审计报告进行了认真审阅，并对财务

报告和审计报告的有关内容与注册会计师、公司管理层等进行了专门交谈沟

通和实际调研，我们认可审计报告的强调事项内容，也同意公司董事会对该

事项的相关说明及处理意见。希望董事会和管理层积极的采取切实措施，努

力改善经营环境，不断提高公司的持续经营能力，使企业早日步入健康的发

展轨道。

三、公司独立董事关于公司续聘2011年度审计机构的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券

交易所中小企业板块上市公司董事行为指引》、《独立董事制度》等相关规

章制度的有关规定，作为山东德棉股份有限公司（以下简称“公司”）独立

董事，现就公司续聘 2011 年度审计机构发表如下意见：

经核查，山东正源和信有限责任会计师事务所为公司出具的各期审计

报告客观、公正地反映了公司各期的财务状况和经营成果，同意继续聘山东

正源和信有限责任会计师事务所为公司 2011 年度的财务审计机构。该事项

需提交股东大会审议通过。

四、对公司内部控制自我评价报告的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《中小企业

板块上市公司内部审计工作指引》的有关规定，作为公司的独立董事，对

《公司内部控制自我评价报告》发表独立意见如下：

经核查，公司现有内部控制体系和控制制度已基本建立健全，能够适

应公司管理的要求和公司发展的需要，能够对编制真实、公允的财务报表

提供合理的保证，能够对公司各项业务活动的健康运行及国家有关法律法

规和单位内部规章制度的贯彻执行提供保证。同意《公司内部控制自我评

价报告》。

五、关于 2010 年度公司利润分配预案的独立意见

经山东正源和信有限责任会计师事务所审计，2010 年度公司实现净利

润 6,540,447.03 元，将用于弥补以前年度的亏损，本期不进行利润分配，也

不进行资本公积金转增股本。

经核查，作为公司独立董事同意公司 2010 年利润分配预案。该预案符

合公司财务状况的实际情况，需提交股东大会审议通过。同时，建议公司加

强管理，更好地回报股东。

六、对控股股东及其他关联方占用资金的独立意见

作为公司的独立董事，我们对公司上述事项进行了认真的审查，具体意

见如下：2010 年度，公司没有发生控股股东及其他关联方违规占用资金的

情况，也不存在以前年度发生并累计至 2010 年 12 月 31 日的控股股东及其

他关联方违规占用资金等情况。

特此公告。

独立董事：徐向艺、刘海英、刘俊青

山东德棉股份有限公司董事会

2011年4月24日